居区、革命老区等地区捐赠爱心阅读室、电子书阅读器及数字图书、纸质图书等，培养民众特别

是青少年的阅读习惯，普及优秀的传统文化和高品质内容，扩展知识面，丰富精神生活。通过推

广全民阅读，让更广泛的地区、更多的人群享受到阅读的乐趣，甚至摆脱贫困，用阅读共筑“中

国梦”。

2. 报告期内精准扶贫概要

√适用 □不适用

报告期内，公司在贫困地区、少数民族聚居地等地区建立了爱心阅览室，并捐赠了电子书阅

读器及数字图书、纸质图书等。

3. 精准扶贫成效

□适用 √不适用

掌阅科技股份有限公司

2019 年半年度报告

25 / 125

4. 履行精准扶贫社会责任的阶段性进展情况

√适用 □不适用

截至本报告披露之日，公司在四川省甘孜藏族自治州的数十所小学建立了爱心阅览室，并捐

赠电子阅读器、数字图书、纸质图书等阅读相关物资；公司在内蒙古卓资县的十所小学建立了爱

心阅览室，并捐赠了阅读相关物资；公司联合公司签约作家在内蒙古呼和浩特市的十所小学建立

了爱心阅览室，并捐赠了阅读相关物资。

5. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用

公司将继续在政府单位指导下，联合权威出版机构、其他单位及社会各界持续推进“全民阅

读 文化筑梦”公益项目。在每一所爱心阅读室捐助工作开始前，公司会在充分了解当地情况的基

础上，制定有针对性的捐赠。首先，对于没有阅读条件的地区，公司会为其创造条件，配备相关

设施（网络环境、图书架等）；其次，公司会在三年内持续关注捐助的每一间阅读室，根据版权

引进情况，做到不定期更新阅读器中免费提供的数字图书，让受捐地区民众能看到更多、更优质

的内容。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

具体内容详见本报告“第十节 财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计”之“40.重要

会计政策和会计估计的变更”之“（1）.重要会计政策变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

掌阅科技股份有限公司

2019 年半年度报告

26 / 125

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

277,088,464 69.10   -39,239,999 -39,239,999 237,848,465 59.31

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
277,088,464 69.10   -39,239,999 -39,239,999 237,848,465 59.31

其中：境

内非国有

法人持股

39,239,999 9.79   -39,239,999 -39,239,999

境

内自然人

持股

237,848,465 59.31   237,848,465 59.31

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

123,911,536 30.90   39,239,999 39,239,999 163,151,535 40.69

1、人民币

普通股
123,911,536 30.90   39,239,999 39,239,999 163,151,535 40.69

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

掌阅科技股份有限公司

2019 年半年度报告

27 / 125

股

4、其他

三、股份

总数
401,000,000 100   401,000,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 1 月 21 日，公司股东国金天吉、奥飞文化持有的 39,239,999 股有限售条件的流通股

解除限售。本次解除限售后，公司总股本为 40,100 万股，其中有限售条件的流通股为 237,848,465

股，无限售条件的流通股为 163,151,535 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因 解除限售日期

深圳国金天吉创

业投资企业（有

限合伙）

36,000,000 36,000,000 0 0 首发前限售股 2019 年 1 月 21 日

广州奥飞文化传

播有限公司
3,239,999 3,239,999 0 0 首发前限售股 2019 年 1 月 21 日

合计 39,239,999 39,239,999 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 22,365